
 

ROMA – Viale Tiziano, 70 – Tel 06 8797 5533 / 34 – Fax 06 8797 5530 
C/CP 34806000 – C.F. 96033100585 – P.IVA 02148741008 – E-mail: segreteria@uits.it 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO UITS  
 
N°   49/21           del    16 giugno 2021 
 
 
OGGETTO: Corsi di Formazione tecnici e giudici sportivi anno 2021 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90, Testo Unico delle Disposizioni Regolamentari in materia di 

Ordinamento Militare, a norma dell’art 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, Titolo II, Capo III – 
enti vigilati dal Ministero della Difesa – Sezione III riguardante l’Unione Italiana Tiro a Segno; 

 
VISTA la delibera n. 140 del 29/04/2015 della Giunta Nazionale CONI, con la quale sono stati approvati, ai 

fini sportivi, lo Statuto e il Regolamento di Giustizia dell’UITS adottati con decreto del Commissario 
ad acta il 27/04/ 2015; 

 
VISTO               il Decreto del Ministro della Difesa di concerto con il Ministro dell’Economia e Finanze del 21 febbraio 

del 2018 che approva il nuovo Statuto dell’Unione Italiana Tiro a Segno; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 3 agosto 2017 di nomina dei componenti il 

Collegio dei Revisori dei Conti straordinario della UITS; 
 
VISTI i Decreti del Ministro della Difesa del 2 ottobre 2017 prot. M_D GUDC REG2017 0037177 e del 22 

ottobre 2018 prot. M_D GUDC REG2018 0041183, rispettivamente di nomina e successiva conferma 
dell’avv. Francesco Soro nell’incarico di Commissario Straordinario della UITS;    

 
VISTO  il Decreto del Ministro della Difesa del 4 novembre 2019 M_D GUDC REG2019 00051353 06-11-2019 

acquisito al protocollo UITS in data 6 novembre 2019 con il quale è stato nominato il Colonnello Igino 
Rugiero Commissario Straordinario della UITS con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, 
fino alla nomina del Presidente dell’Ente;  

 
VISTO  il Decreto del Ministro della Difesa del 18 novembre 2020, prot. M_D GUDC REG2020 0045849 18-

11-2020, acquisito al protocollo UITS in data 19 novembre 2020 con il n. 9105 concernente conferma 
del colonnello Igino Rugiero a Commissario Straordinario dell’UITS; 

 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della UITS adottato con delibera di Consiglio 

Direttivo n. 149/14 del 18.12.2014 e successivi aggiornamenti adottati con delibere del Commissario 
straordinario n.76/2018 del 26.07.18 e n.82/2018 del 02.08.2018, approvato con la nota del 
Ministero della Difesa M_D_GSGDNA_ REG2018 0072993 3-10-2018 assunta al protocollo UITS con 
n. 8122 del 04.10.2018; 

 
VISTO l’ art. 19 comma 2 dello Statuto UITS; 
 
VISTE la delibera del Commissario Straordinario n. 60/20 del 18.11.2020 di approvazione del bilancio di 

Previsione anno 2021; 



 

ROMA – Viale Tiziano, 70 – Tel 06 8797 5533 / 34 – Fax 06 8797 5530 
C/CP 34806000 – C.F. 96033100585 – P.IVA 02148741008 – E-mail: segreteria@uits.it 

 

                         la delibera del Commissario Straordinario n. 17/21 del 16/03/2021 di approvazione della Prima nota 
di variazione al bilancio di previsione 2021; 

 la delibera del Commissario Straordinario n. 20/21 del 18/03/2021 di approvazione della Seconda 
nota di variazione al bilancio di previsione 2021; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 27 del 21.04.2021 con la quale è stato istituito un gruppo 
di lavoro per la formazione tecnici e giudici sportivi, con la conseguente nomina del sig. Leopoldo 
Raoli, quale referente del gruppo di lavoro; 

 
VISTA la nota del sig. Leopoldo Raoli del 9.6.2021 con la quale, nel trasmettere il programma dei primi corsi 

di aggiornamento e formazione per tecnici di 2° e 3° livello e relativo preventivo di spesa, precisa che 
i nominativi dei docenti sono stati segnalati dal DT Valentina Turisini ed individuati in base alle loro 
capacità professionali, conoscenze tecniche e didattiche e risultanti iscritti nell’apposito Elenco di 
professionisti titolari di contratto e/o lettera di incarico per collaborare con lo staff tecnico federale;  

 
VERIFICATA la disponibilità nei competenti capitoli di bilancio di previsione 2021, che presentano la copertura 

finanziaria necessaria per l’attivazione della presente delibera;  

 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati ed approvati, 

 

• l’attivazione, a livello nazionale, dei  corsi  di formazione come di seguito specificati; 

• la designazione dei formatori individuati nell’apposito Elenco di professionisti UITS; 

 

 

Sezione TSN Tipologia  Corso date Formatore 

Didattica a 
distanza   

Aggiornamento psicologia 
della prestazione: 
“Motivazione e definizione 
degli obiettivi” 
 

9 e10 giugno 2021  Rosalba Romano 
Nicolò Starnai 
Giuseppe Vercelli  

Didattica a 
distanza 

Aggiornamento 
respirazione: 
“La respirazione: tecniche 
propedeutiche al tiro” 
 

17 giugno 2021   
 

Mike Maric 
 

Didattica a 
distanza   

Aggiornamento nutrizione: 
“Nutrizione nel tiro a segno: 
generale e pre-gara” 
 

15 luglio 2021 Valeria Russo  

Didattica in 
presenza 4 ore   
c/o Tsn Roma    

Corso aggiornamento 
preparazione atletica 

4 settembre 2021   Antonio Desiato 
 



 

ROMA – Viale Tiziano, 70 – Tel 06 8797 5533 / 34 – Fax 06 8797 5530 
C/CP 34806000 – C.F. 96033100585 – P.IVA 02148741008 – E-mail: segreteria@uits.it 

 

Didattica a 
distanza   

Aggiornamento psicologia 
della prestazione 
 “La comunicazione tecnico-
atleta e la gestione 
dell’errore” 

8 e 9 settembre 2021 Rosalba Romano 
Nicolò Starnai  

Didattica in 
presenza  c/o 
tsn bologna 

Corso specializzazione 
target sprint   

16-18 luglio 2021   Engelbert Zelger  
Ottaviano Iuliano 
 

Didattica in 
presenza c/o 
Tsn Bologna 

Corso aggiornamento il tiro 
a 25 m   pistola automatica 
e pistola sportiva  

16-17 ottobre 2021 Ralf Schumann  
Sabine Marta  

 
• di impegnare l’importo di Euro 6.051,80 (seimilacinquantuno/80), come di seguito specificato: 

o Euro 2.875,80, per le spese di indennità dei Docenti e Formatori; 
o Euro 2.200,00, per le spese di trasferta/soggiorno dei Docenti e Formatori; 
o Euro     976,00, per le spese di utilizzo impianti; 

 

• Le entrate derivanti dalle quote di iscrizione ai corsi saranno accertate sul capitolo di bilancio di previsione UITS 
per l’anno 2021 sul capitolo n. 1.02.01.04.001.11; 

 

• L’onere derivante dall’attuazione della presente delibera trova copertura nei seguenti capitoli del bilancio di 
previsione 2021 che presenta la necessaria disponibilità:  

 
- 1.04.02.05.999.02 (inden./diarie )   €  2.875,80 (duemilaottocentosettantacinque/80) 
- 1.03.02.02.001.01 (trasf./sogg.)       €  2.200,00 (duemiladuecento/00) 
- 1.03.02.07.999.01 (utilizzo impianto)  € 976,00 (novecentosettantasei/00)  

 

• di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 
 

• di dare mandato al Segretario Generale di procedere all’espletamento di tutte le attività necessarie    
all’esecuzione della presente delibera;  
 

• di mandare al Segretario Generale per l’inserimento nella raccolta delle deliberazioni commissariali e la 
pubblicazione nella apposita sezione “Pubblicità legale”.     

 

       
   

 


